
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产磁控电抗器及无功补偿成套设备

200台、特高压直流平波电抗器 100套、

超特高压并联可控电抗器 100台项目

建设单位（盖章）： 浙江华承电力科技有限公司

编制日期： 2021年 4月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称
年产磁控电抗器及无功补偿成套设备 200台、特高压直流平波电抗器 100

套、超特高压并联可控电抗器 100台项目

项目代码 2019-330521-34-03-044626-000

建设单位联系人 周小伦 联系方式 15268139650

建设地点 浙江 省 湖州 市 德清 县 雷甸镇工业区
[...]
（HJ1124-2020）中附录 C，焊接烟尘净化器属于焊接单元废气污染防治推荐可行技术-

“袋式除尘”，干式过滤属于涂装单元废气污染防治推荐可行技术-“化学纤维过滤”，

活性炭吸附装置属于涂装单元废气污染防治推荐可行技术-“活性炭吸附”/“吸附”，布

袋除尘装置属于预处理单元废气污染防治推荐可行技术-“袋式除尘”，因此本项目采用

的污染防治措施技术是可行的。

4.2.1.8大气环境影响定性分析

德清县 2019年度环境空气质量未达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的

二级标准，超标指标为 O3，属于不达标区。所在地区已制定《湖州市大气环境质量限期



- 67 -

达标规划》，分阶段实施，到 2025年环境空气质量将全部稳定达标。本项目所在区域非

甲烷总烃环境质量现状能够满足《大气污染物综合排放标准详解》中规定的浓度限值要求。

本项目浸漆、调漆、喷底漆、喷面漆废气经各油漆房密闭收集后，通过一套“干式过

滤+活性炭吸附装置”净化处理，尾气通过一根 15m高的排气筒（DA001）高空排放；烘

干废气经热风循环式电热烘干箱密闭收集后，通过一套“活性炭吸附装置”净化处理，尾

气通过一根 15m高的排气筒（DA002）高空排放。胶粘剂废气通过在搅拌罐、浇注罐和

电烘箱上设置集气管道以及浸润房设置负压集气管道，经集气管道收集后再经密闭管道引

至活性炭吸附装置进行处理，尾气通过 1根 15m 高的排气筒（DA003）高空排放。磨光

粉尘通过在磨光工位设置集气罩，经集气罩收集后，通过 1套布袋除尘装置进行处理，尾

气通过 1 根 15m 高的排气筒（DA004）高空排放。食堂油烟废气经油烟净化装置进行处

理后于食堂屋顶高空排放（DA005）。切割、打磨、机加工工序产生的金属粉尘比重较大，

沉降速度较快，基本在设备附近自然沉降下来，加强车间封闭后，基本无金属粉尘逸出车

间外。焊接烟尘采用移动式焊接烟尘净化器进行收集、净化处理后排放。采用密闭喷砂机，

置于密闭的喷砂房内，通过自带 1套布袋除尘装置收集喷砂过程中产生的粉尘，未收集的

金刚砂以及金属粉尘因比重较大，沉降效果极好，最终会沉降于喷砂房内，不会逸出车间

外。

本项目各大气污染物经治理后均达标排放且排放量较小，对区域环境空气质量现状以

及周边 500m范围内大气环境保护目标影响较小。

4.2.2废水

4.2.2.1产排污环节及废水源强分析

本项目只产生生活污水，无生产废水产生。

本项目职工定员 150人，厂区内设有职工食堂和宿舍，员工生活用水量以 100L/人·d，

年生产天数为 300d，污水排放量以用水量的 80%计，计算得生活污水排放量为 3600t/a。

生活污水水质污染物产生浓度为：CODCr约 400mg/L，NH3-N约 30mg/L，则主要污染物的

产生量分别为 CODCr：1.44t/a、NH3-N：0.108t/a。生活污水中的厕所冲洗水经化粪池、食

堂废水经隔油池预处理后水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准

后，纳管至德清县威德水质净化有限公司集中处理后达标排放。德清县威德水质净化有限

公司尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

则排入自然水体的主要污染物量为 CODCr：0.18t/a、NH3-N：0.018t/a。

4.2.2.2废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序 废 污染物 排放 排放规律 污染 污染治理设施 是否为 排



- 68 -

号 水

类

别

种类 去向 治理

设施

编号

可行技

术

放

口

类

型

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

排

放

口

编

号

1

生

活

污

水

CODCr

、
NH3-N

进入

城镇

污水

处理

厂

间断排放，

排放期 间

流量不 稳

定且无 规

律，但不属

于冲击 型

排放

TW0
01

生活污

水处理

设施

化粪

池、隔

油池

预处

理

DW
001

是

否

一

般

排

放

口

4.2.2.3废水排放口基本情况表

表 4-17 废水间接排放口基本情况表

排放

口编号

及名称

排放口地

理坐标
废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经

度

纬

度
名称

污染物

种类

国家或

地方污

物排放

标准浓

度限值

（mg/L)

DW001
生活污

水排放

口

120°
10′
5.71
″

30°
30′
26.1
5″

0.36

进入

城镇

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

8:00-
24:00

德清

县威

德水

质净

化有

限公

司

CODCr 50

NH3-N 5

表 4-18 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放

口编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L)

1 DW001
CODCr 《污水综合排放标准》中的三级标准

（GB8978-1996）
500

NH3-N 35

4.2.2.4废水污染物排放信息表

表 4-19 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L) 日排放量（t/d) 年排放量（t/a)

1 DW001
CODCr 300 0.0036 1.08

NH3-N 30 0.00036 0.108



- 69 -

全厂排放口合计
CODCr 1.08

NH3-N 0.108

4.2.2.5废水污染源强核算表

表 4-20 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
装置

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物纳管
排

放

时

间
/h

核

算

方

法

废水

产生

量

（t/a
）

产生

浓度

（mg
/L）

产生

量

（t/a）
工艺

效

率

（

%）

核

算

方

法

废水

纳管

量

（t/a
）

纳管

浓度

（m
g/L）

纳管

量

（t/a
）

职

工

生

活

化粪

池、隔

油池

生

活

污

水

CODCr 类

比

法

3600
400 1.44

预处

理

25 类

比

法

3600
300 1.08

48
00NH3-N 30 0.108 / 30 0.108

表 4-21 综合污水处理厂废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物

进入德清县威德水质净

化有限公司污染物情况
治理措施 污染物排放 排

放

时

间
/h

废水纳

管量

（t/a）

纳管

浓度

（mg/L）

纳管

量

（t/a）
工艺

效率

（%）

核

算

方

法

废水

排放

量

（t/a）

排放

浓度

（m
g/L）

排放

量

（t/a
）

德清县

威德水

质净化

有限公

司

CODCr

3600

300 1.08
水解
+A2/O
等

83.3
类

比

法

3600

50 0.18 间

歇

排

放
NH3-N 30 0.108 83.3 5 0.018

4.2.2.6达标排放情况

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目所在地污水管网已接通，废水最终汇至德清县威德水质净化有限公司；项目运

营期只排放生活污水，不排放生产废水，其主要污染因子较为简单，主要为 CODCr、NH3-N

等，经化粪池、隔油池预处理后，可以达到德清县威德水质净化有限公司纳管标准。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

德清县威德水质净化有限公司是一家专业从事污水处理的环保企业，采用 A2/O工艺

建设。公司始建于 2008年，2009年 2 月调试，注册资本 1280万元，注册类型为有限责

任公司，经营范围为污水处理。公司地处雷甸镇解放村、新利村，位于西大港与杭湖锡线

交叉口东北侧。服务区域为南至雷甸工业集中新区，北至雷甸工业集中老区，雷甸集镇，

东港欣苑新区，西至德清县临杭开发区。公司土地面积为 37亩，分二期建设，一期于 2010



- 70 -

年完成设计规模 1万 m3/d，二期新增土地 22亩，新增建筑面积 200平方米，构筑物面积

约 3500平方米，完成设计规模 2万 m3/d污水处理量，一期总投资 4686万元，其中污水

处理内部投资 2256万元，管网投资为 2280万元，泵站投资 150万元。二期总投资 4000

万元，建设成粗格栅、提升泵房、细格栅、旋流沉砂池，水解池、A2/O池、二沉池、污

泥池；综合管理用房、脱水机房和鼓风机房，粗、细格栅、旋流沉砂器、栅渣处理设备等。

目前公司处理污水为 1.7万 m3/d左右，其进出水水质标准见表 4-22。

表 4-22 德清县威德水质净化有限公司进出水水质标准

单位：mg/L（pH除外）

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TP

进水水质标准 6~9 ≤500 ≤200 ≤200 ≤35 ≤4

出水水质标准 6~9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5

为了解德清县威德水质净化有限公司雷甸镇污水处理厂出水水质状况，本评价摘录浙

江省环境自动监测与信息管理系统 2019年 1月至 2019年 5月的在线监测数据，见表 4-23。

表 4-23 德清县威德水质净化有限公司水质排放在线监测数据汇总表

序

号
监测时间 pH CODCr（mg/L） NH3-N（mg/L） TP（mg/L） TN

（mg/L）

1 2019.5 7.05 31.986 0.88 0.26 9.09

2 2019.4 7.07 36.087 0.379 0.365 7.911

3 2019.3 7.11 37.308 0.096 0.339 6.744

4 2019.2 6.81 20.074 2.083 0.199 10.949

5 2019.1 7.00 33.126 0.853 0.189 11.305

根据监测结果，德清县威德水质净化有限公司出水水质 pH值、化学需氧量、SS、氨

氮、总氮、总磷、石油类指标均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准。

本项目位于德清县雷甸镇工业区，在德清县威德水质净化有限公司服务区域内。德清

县威德水质净化有限公司目前处理废水约 1.7万 t/d，还剩余约 1.3万 t/d 处理能力，本项

目营运期生活污水排放量为 3600t/a（12t/d），占污水厂剩余日处理容量的 0.09%，可以

被其接纳。本项目生活污水中的厕所冲洗水经化粪池、食堂废水经隔油池预处理后，其水

质污染物浓度为：CODCr约 300mg/L，NH3-N约 30mg/L，满足德清县威德水质净化有限

公司进水水质要求。根据浙江省环境自动监测与信息管理系统在线监测数据显示，德清县

威德水质净化有限公司出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准。根据德清县威德水质净化有限公司环境影响报告的有关结论，尾水排



- 71 -

放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，对纳污

水体水质影响较小。因此本项目符合依托污水处理设施的环境可行性要求。

综上所述，本项目营运期生活污水中的厕所冲洗水经化粪池、食堂废水经隔油池预处

理后纳管至德清县威德水质净化有限公司集中处理，达标排放，预计对项目所在地最终纳

污水体水环境质量影响较小。

4.2.2.7监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》要求，制定废水自行监测计划，具体见表

4-24。

表 4-24 废水自行监测计划

监测

内容
监测点位 监测指标

监测频次

间接排放

废水
生活污水排放口

流量、pH值、化学需氧量、氨氮、总磷、

总氮、悬浮物
/

雨水排放口 pH值、化学需氧量、悬浮物 月 b

b雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开

展一次监测。

根据《建设项目环境保护管理条例》，本项目建设完成后由企业开展自主验收，竣工

验收监测计划（废水）见表 4-25。

表 4-25 竣工验收监测计划（废水）

监测内容 监测点位 监测指标 监测频次

废水

生活污水排放口 pH值、化学需氧量、氨氮、动植物油
2个周期，4
次/周期

雨水排放口 pH值、化学需氧量、石油类
2个周期，4
次/周期

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强

本项目营运期噪声主要是设备运行噪声，噪声强度 72dB(A)~85dB(A)，见表 4-26。

表 4-26 设备噪声源强表

序

号
名称

数量

（台/
条）

空间位置 发声

持续

时间

声级
dB(A)

坐标 厂

房

结

构

室内或

室外

所在位

置

相对地

面高度
X Y

1 卧式带锯床 1 室内

生产车

间

0.8m
昼夜

间歇

82~85 -2 11
钢

结

构

2 金属带锯机床 1 室内 1m 82~85 5 15

3 型材切割机 2 室内 1m 82~85 15 21



- 72 -

4 圆切机 1 室内 1m 82~85 -10 16

5 切割系统 1 室内 1m 82~85 -2 20

6 钻床 10 室内 1m 77~80 7 26

7 台转 5 室内 1m 77~80 6 33

8 冲床 9 室内 1m 77~80 1 30

9 剪板机 19 室内 1m 77~80 -6 24

10 剪片机 6 室内 1m 77~80 -11 22

11 剪圆机 1 室内 1m 77~80 -16 27

12 精密裁片机 1 室内 1m 77~80 -9 31

13 斜剪机 1 室内 1m 77~80 2 36